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1. Introduction

History of construction is long and from beginning we know one sad think,

accidents happened. We cannot absolutely prevent accidents, but we can minimalize

them. Dimensioning was at first about experiences and estimations only. Later, with

advancement of mathematics and all sciences, engineers begun use exact approach with

calculations. Statics problems was explored and solved relatively early and

satisfactorily. However, dynamics problems were long time on the brink of interest and

unexplored.

Dynamics part of testing structure has begun to be researched more or less since half of

19
th

century. Today we are available methods and technologies, which allows solve

many problems, problems which was insoluble before. Exploring the dynamics

behavior of structures is today developed theoretically and experimentally too. Today it

is used almost in all parts of industry under the name vibrations analysis (testing) or

(preferred by author) Modal analysis (testing).

In theoretical approach we can use FEM methods, calculate mass, stiffness and

from that is possible calculate eigenvalues and eigenvectors which are corresponding

with natural frequencies and normal mode shapes. In experimental area, modal tests are

provided on real part or system. It is for example for measurement of properties or

verification of calculated data. System (or component) is excited first and from

measured data are determined properties of system (component).

Excitation is typically provided by impulse hammer (smaller and solid components

with linear behavior) or by exciter/shaker. Impulse hammer is used for excitation by

one hit in wide range input spectrum. Shakers are typically used for nonlinear and very

heavy systems. Shakers are based on many principles with many possibilities of using.

This thesis is focused mostly on mechanical shakers and optimization of them.
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Motivation and goal of the thesis

As it was mentioned earlier nowadays dynamic testing is becoming a common

practice. It is used mainly for either testing the properties or output control. That why it

is necessary to study it further. One of the key elements in modal testing are exciters.

There many kinds of them but all of them have one thing in common – their high price.

Given that the need to use EMA is quite frequent it would be good to have some

inexpensive exciter with wider range of application. Either for taking measurements in

the whole range of the spectrum or just for testing properties on only few frequencies

for output control.

The goal of this diploma was to understand modal analysis namely in the area of

exciting the object. Furthermore, to gain some idea about exciters and their properties.

Then based on this information, to design and construct a small mechanical exciter and

experimentally confirm its properties and operation. It was also important to introduce

myself to the process of experimental measurements during my experiments.

After obtaining the information from the measurement the goal was to determine the

requirements on changes in the construction.

These requirements should not regard only the construction itself, but the kinematic and

dynamic optimization should come from these observations.

Last goal was to propose designs of individual nodes of the mechanical shaker and

evaluate their benefits and downsides.
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2. Modal Analysis

The simplest definition of what modal analysis is can be: “what happens in the

system when it is loaded by vibrations”.

But in fact, it is much more complicated and complex problem. There are two

approaches to modal analysis. Analysis of virtual model using finite element method or

modal testing.

2.1 Basic terms and principles

Modal analysis is part of dynamics which deals with description of oscillating

behavior and oscillating properties of a system. It is dissecting the behavior into a series

of modal contributions. Mathematically speaking – creating a model of a system

described by set of differential equations that can be transformed into a system of

independently solvable differential equations. In picture 201 you can see this

transformation which is then expressed in equation 2.1.

𝑥 𝑡 = 𝑣1𝑞1 𝑡 + 𝑣2𝑞21 𝑡 + 𝑣3𝑞3 𝑡 + 𝑣4𝑞4 𝑡 + 𝑣5𝑞5 𝑡 + ⋯ (2.1)

These differential equations describing the system are characterized by mass matrix,

stiffness matrix and damping matrix. After the modal transformation we get

Fig. 201 - Visualisation of modal decomposition[16 pg. 9]
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independent differential equations defined by eigenvalues and eigenvectors. The core of

modal analysis is finding these eigenvectors – normal modes shape vn and eigenvalues

λn. These numbers and vectors are defined by natural frequencies and dampening.

Knowing these values can solve a lot of technical problems. We can set the system

in such a way to resist excitations and therefore not to excessively vibrate. We can also

visualize normal modes for given frequencies and from them find sources of

unnecessary noise and such.

These values can be obtained using two approaches, theoretical or practical.

The first one is mathematical modeling of systems (simulations). For these one

needs to know global matrixes of stiffness (stiffness matrix), mass (mass matrix) and

dampening (dampening matrix). Thanks to the advancements in computer science this

approach is commonly used nowadays. Problems are usually solved in FEM software

like Abaqus or ANSYS.

The second approach is experimental. It combines modal analysis data acquisition

with further analysis. In an industrial application, the complete process is often referred

to as modal testing and analysis, or experimental modal analysis. By experimental

measurements we are measured discrete transfer function. From the discrete transfer

function, we determine the parameters of the continuous function H(ω). Transfer

function is expressed by equation:

𝐻 ω =
𝑋 ω

𝐹 ω
(2.2)

In order to obtain transmission, it is necessary to excite with force source that is capable

of operating at wide range, sufficiently strong and capable of keeping the exciting force

stable in the whole range.

The advantage of experimental modal analysis is the possibility of testing a system

of any complexity, which would be hard, sometimes even impossible to model.

Nevertheless, it has its limits. In order to be able to perform modal testing on a system,

the system must satisfy the condition of linearity (superposition, homogenous,

reciprocal), causality and time invariance.
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2.2 Mathematical description

The real system (continuum) is replaced by discretized model with finite number of

points in which can be focused main properties of the system (mass, stiffness,

dampeners). Each of those points can have from 1 to 6 degrees of freedom. Next, we

shall assume that each nodal point shall have only 1 degree of freedom and it will be in

the direction of the exciting force. First, we will determine the equations for system

with 1 degree of freedom (SDOF) which can be applied to only negligible amount of

real systems. However, systems with more degrees of freedom (MDOF) and their

properties can be then described as a superposition of many SDOF models.

2.2.1 Systems with one degree of freedom (SDOF)

Such system can be described as a mass with a spring and a dampener. This

dampener can have various characteristic. For the simplicity let’s assume a structural

damping. This has only a limited usage but for an introductory visualization is

satisfactory. More complicated dampening system will be discussed at the MDOF

system.

In this model the dampening force is proportional to the velocity of the motion by a

constant b=[kg/s]. The mathematical model can be then expressed as differential

equation of second order:

Fig. 202 - SDOF Model
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𝑚𝑥 𝑡 + 𝑏𝑥 𝑡 + 𝑘𝑥 𝑡 = 𝑓 𝑡 (2.3)

More common form of this equation is:

𝑥 𝑡 + 2𝜉𝜔𝑛𝑥 𝑡 + 𝜔𝑛
2𝑥 𝑡 =

1

𝑚
𝑓 𝑡 (2.4)

Where 𝜔𝑛 is the natural frequency and ξ is the dampening ratio. After performing the

Fourier transformation, we would get a frequency model with only limited usability.

2.2.2 Model with more degrees of freedom (MDOF)

System with more degrees of freedom can be graphically interpreted as is show in

picture 203. For mathematical description of this system we need a set of

interconnected differential equations.

As you can see in the picture the MDOF system is just n SDOF systems put together.

For describing such system, using matrixes seems as the most reasonable approach. But

Fig. 203 - MDOF system
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in this case, we are going to use although complicated but more usable model with

proportional hysteresis dampening, where the dampening has complex character.

𝑀𝑥 𝑡 + 𝐾 + 𝑖𝐻 𝑥 𝑡 = 𝑓 𝑡 (2.5)

The model is described by the equation (2.5) where these terms are present:

M … mass matrix

K … stiffness matrix

H … (complex) dampening matrix

In order to obtain the final equations, we need to do a modal transformation any many

other modifications. But this essay is not about the theoretical part of EMA and so I will

put here just the finished transfer function. This function can be written as [11pg. 79]:

𝐻(𝜔)𝑟𝑠 =
𝛷𝑛𝑠∗𝛷𝑛𝑟

𝜔𝑛
2 1+𝑖𝜂𝑛 −𝜔2

𝑁
𝑛=1 =

𝐴𝑛𝑟𝑠

𝜔𝑛
2 1+𝑖𝜂𝑛 −𝜔2

𝑁
𝑛=1 (2.6)

r ….index of the excited point

s …index of the geometry point which satisfy the transfer function

n …index of mode (n
th

degree of freedom)

𝛷𝑛𝑠,𝑟
… normalized normal mode shape

𝜔𝑛 … natural frequency

𝐴𝑛𝑟𝑠
… modal constant

𝜂𝑛 … dampening constant

At first glance it is obvious that the transfer function of the whole model is

basically sum of individual points. In the equations there are the sought terms which of

course are dependent on each other. If the system is excited on its natural frequency 𝜔𝑛

16

the dominant shape of the vibration is the one given by the normal mode 𝛷𝑛𝑠,𝑟
. For

determining these parameters, we should theoretically determine frequency transfers

over the interval (0,∞). But that is not feasible, and we are limiting the interval to some


[…]


 The IDFT is periodic in k with period equal N.

 The DFT representation of x(n) is periodic in n with a period equal to N.

 The DFT values, the X(k)´s, for a finite-duration sequence are the values that

would be obtained by sampling the DTFT 𝑋 𝑒𝑗𝜃 of the sequence with values

of 𝜃 equal to 2πk/N. [7]

The digital frequency θ is also used for transformingthe continuous time function to

sequence:

𝜃 = 2𝜋
𝑓

𝑓𝑠
(9)

Where: f is frequency of continuous signal and fs is sampling frequency. Validity of this

relation will be shown later.

Cooley–Tukey algorithm

By far the most commonly used FFT is the Cooley–Tukey algorithm. This is

a divide and conquer algorithm that recursively breaks down a DFT of

any composite size N = N1N2 into many smaller DFTs of sizes N1 and N2, along with

O(N) multiplications by complex roots of unity traditionally called twiddle

factors (after Gentleman and Sande, 1966).

This method (and the general idea of an FFT) was popularized by a publication

of J. W. Cooley and J. W. Tukey in 1965, but it was later discovered that those two

authors had independently re-invented an algorithm known to Carl Friedrich

Gauss around 1805 (and subsequently rediscovered several times in limited forms).

The best-known use of the Cooley–Tukey algorithm is to divide the transform into

two pieces of size N/2 at each step and is therefore limited to power-of-two sizes, but

any factorization can be used in general (as was known to both Gauss and

Cooley/Tukey). These are called the radix-2 and mixed-radix cases, respectively (and

other variants such as the split-radix FFT have their own names as well). Although the

basic idea is recursive, most traditional implementations rearrange the algorithm to

avoid explicit recursion. Also, because the Cooley–Tukey algorithm breaks the DFT

into smaller DFTs, it can be combined arbitrarily with any other algorithm for the DFT,

such as those described below. [8]

Sampling period

This period must satisfy to sampling frequency T=1/fs. Samplings frequency must

satisfy to frequency of recorded signal. This problem is discussed in part about aliasing.

Frequency resolution Δf and record length T0

Frequency resolution satisfies to analog frequency of signal and k in DFT. The

relation between these two parameters is Δf = 1/T0.

Rationally Δf must satisfy to f or necessary accuracy required.

https://en.wikipedia.org/wiki/Cooley%E2%80%93Tukey_FFT_algorithm
https://en.wikipedia.org/wiki/Divide_and_conquer_algorithm
https://en.wikipedia.org/wiki/Recursion
https://en.wikipedia.org/wiki/Composite_number
https://en.wikipedia.org/wiki/Roots_of_unity
https://en.wikipedia.org/wiki/Twiddle_factor
https://en.wikipedia.org/wiki/Twiddle_factor
https://en.wikipedia.org/wiki/Twiddle_factor
https://en.wikipedia.org/wiki/J._W._Cooley
https://en.wikipedia.org/wiki/J._W._Tukey
https://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Friedrich_Gauss
https://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Friedrich_Gauss
https://en.wikipedia.org/wiki/Carl_Friedrich_Gauss
https://en.wikipedia.org/wiki/Split-radix_FFT

Number of samples

Number of samples N is giving length vector of sampled signal:

𝑁 = 𝑇0𝑓𝑠 =
𝑇0

𝑇
(10)

Summarization of equations:

𝑇0 = 𝑁𝑇 =
𝑁

𝑓𝑠
(11)

∆𝑓 =
1

𝑇0
=

𝑓𝑠

𝑁
(12)

𝑘 =
𝑓

∆𝑓
(13)

Displaying equations of digital frequency:

𝜃 =
2𝜋𝑘

𝑁
substitute k from equation (13)

𝜃 =
2𝜋

𝑁

𝑓

∆𝑓
substitute N from equation (11)

𝜃 =
2𝜋

𝑇0𝑓𝑠

𝑓

∆𝑓
substitute T0 from equation (12)

𝜃 =
2𝜋
1

∆𝑓
𝑓𝑠

𝑓

∆𝑓
= 2𝜋

𝑓

𝑓𝑠
; this satisfies the equation (9).

In computersoftware (Matlab, Mathcad, Octave, ...) it is possible to calculate DFT.

For calculationsis typically used some fast Fourier transformation (FFT) algorithm.

There are many types of FFT algorithm e.g. Rader's algorithm, Prime-factor FFT

algorithm, Bluestein's FFT algorithm but the most common is Cooley–Tukey algorithm.

Spectral leakage

Leakage is a phenomenon when the energy at the single frequency in the sequence

spills over, or leaks, into the other frequencies. Typically, this is consequence of the fact

that the numbers of points in the DFTs are not integer multiples of the period of the

signal.It is also commonly caused by sudden discontinuous changes in the signal.

In picture 4 is possible to see non-zero components around the maximal peak (point

2). This is typical example of how of leakage.

To suppress this phenomenon, it is possible to use Hamming or Hanning window

function. In picture 5 is frequency spectrum of the same signal as in picture 4 but with

using Hanning window.

Fig. 4 - Frequency spectrum with leakage

Fig. 5 - Frequency spectrum with leakage after using Hanning window

https://en.wikipedia.org/wiki/Rader%27s_FFT_algorithm
https://en.wikipedia.org/wiki/Prime-factor_FFT_algorithm
https://en.wikipedia.org/wiki/Prime-factor_FFT_algorithm
https://en.wikipedia.org/wiki/Bluestein%27s_FFT_algorithm

Thanks to using window function the leakage was suppressed, and peaks are only very

close to the correct location of frequency of the signal.

In picture 4 and 5 the leakage is relatively small but in real noise signal it can be much

more serious, and information derived from the spectrum are not clear.

It is necessary to point out, that there are many window functions which can be

used for suppression of these problems or mistakes in signal e.g. in audio

recording/processing.