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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MECHANICAL EXCITER FOR EXPERIMENTAL MODAL ANALYSES

Jméno autora: Bc. Tomáš Petrík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Posluchač využíval znalosti problematiky kmitavých soustav a jejich identifikace, optimalizace, simulace mechatronických
soustav. Bylo nutno navrhnout, sestavit a oživit funkční vzorek budiče.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky zadání byly naplněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posluchač postupoval ve shodě s vedoucím práce, postup průběžně konzultoval, využíval poskytnuté informační zdroje a
materiály. Část práce byla zpracována během studijního pobytu v Indonésii. Další práce, zejména na plném simulačním
modelu mechanického budiče a koncepčních návrzích, však postupovala ztuha.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student aplikoval poznatky a zkušenosti ze základního studia, provedl konstrukční návrh základní verze mechanického
budiče, oživil jej včetně měřicí části. Poznatky z experimentů využil k návrhu a optimalizaci mechanického budiče
s proměnnými vlastnostmi. Optimalizace však byla založena pouze na velmi zjednodušeném modelu, plný simulační model
byl dokončen pozdě a nemohl tak být použit pro návrh řízení pohonu ani pro zhodnocení interakce budiče s reálnějším
zkoušeným vzorkem (v práci uvažován jako dokonale tuhý). Koncepční návrh kritických uzlů konstrukce budiče byl bohužel
proveden pouze na úrovni úvahy bez výpočetního ověření konceptů.
Text práce věrně shrnuje postup prací a jejich výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je typograficky na slušné úrovni, logicky uspořádána. Práce je napsána srozumitelně v anglickém jazyce. Obsahuje
však velké množství gramatický chyb, překlepů a neobratných formulací, někde naopak části vět chybí.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Posluchač vyhledal a použil řadu zdrojů nad rámec zadání. V práci jsou správně citovány. Byla provedena rešerše možných
realizací modálních budičů. Je přehledně zpracována, nicméně spíše z hlediska parametrů budičů než jejich funkčních
principů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkový kontext práce kolegy Petrika, daný částí studia i zpracování první části práce v Indonesii v rámci ne zcela
ustavené meziuniverzitní spolupráce, postup práce dosti ztěžoval. Navíc k vlastnímu zpracování odborné části
bylo totiž nutno dojednat a koordinovat formu obhajoby práce přijatelnou pro indonéského partnera, což se
zdařilo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Základní cíle práce byly splněny, kolega Petrík prokázal schopnost inženýrského práce. Předloženou závěrečnou
práci proto hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 4.9.2018 Podpis: Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.